⁷⁶ Psal. LXI, 41. ⁷⁷ Philip. III, 20. ⁷⁸ Eccle. I, 2. ⁷⁹ Eccli. XXI, 2. ⁸⁰ Isa. XL, 6, 7.

(81) Vetères duo libri ἐθέλομεν. Alius ἐθέλωμεν. Alius cum vulgatis ἐθέλομεν. Aliquanto post unus codex et editi ἐπὶ τῇ νίκῃ. Alii tres mss. ἐπὶ τῆς νίκης.

(82) Editi et duo mss. καρδίᾳ. Codex unus καρδίαν. Mox Reg. primus τρυφὴν καὶ ἀπόλαυσιν, καὶ πολυτελεῖς... ἐν οὐρανοῖς ὑπάρχει.

A quemadmodum improbi homines atque avari, quorum opera ac propositum est ex alienis ditescere, sed quibus non suppetit potentia ut violentiam apertam exerceant, vias insidiosè occupare solent, et si viderint in eis locum quempiam, aut vallibus profundis diffractum, aut arborum densitate umbrosam, eo recipientes se, et longe ante ejusmodi tegumentis, quominus viatores prævideant, impediunt, confertim et ex improviso in illos insiliunt, ne quisquam periculi laqueos priusquam in illos incidere, possit videre : sic ille qui nobis ab initio infensus est et hostis, voluptatum mundanarum umbras subiens, quæ in hujus vitæ via ad occultandum prædonem et ad dandas insidiosi lateras idoneæ esse solent, inde inopinato interitus laqueos nobis subjicit. Itaque si modo velimus substratam vitæ viam tuto percurrere, atque animam simul et corpus vulnerum turpitudine immunia offerre Christo, coronasque ob victoriam accipere, oportet nos animi oculos semper undecunque vigilantes circumagere, et res omnes jucundas habere suspectas, ac statim præterire, et ad nullam animum appellere, ne si aurum quidem videatur fuscè sparsum, quod in cupientium manus venire paratum sit (*Divitiarum enim, inquit, si affluant, nolite cor apponere*⁷⁶) ; neque si proferat terra delicias omnes ac sumptuosa tabernacula (nam *Nostra conversatio in cælo est, unde etiam Salvatorem* **164** *expectamus Christum*⁷⁷) ; neque si chorearum, et comessationes, et ebrietates, et mensarum tibiarum modulis resonantes proponantur (*Vanitas enim, inquit, vanitatum, omnia vanitas*⁷⁸) ; neque si offerantur corpora formosa, in quibus animæ pravæ inhabitant (*A facie enim mulieris velut a facie serpentis fuge, inquit Sapiens*⁷⁹) ; neque si potentatus dominatusque, ac satellitum aut adulatorum turmas expectare liceat, neque si promittatur altus thronus atque splendidus, gentes ac civitates voluntariæ servituti subjiciens (*Omnis enim caro fennum, et omnis gloria hominis quasi flos feni ; aruit fennum, et flos cecidit*⁸⁰). Etenim sub his omnibus adeo jucundis communis ille hostis latitat, expectans num quando rebus conspectis illecti, via recta derelicta, nos ipsos in illius insidias conjiciamus. Quin etiam metuendum valde est, nequando ad hæc incaute currentes, nihilque noxii in frueda illa jucunditate inesse rati, doli hamum deglutiamus in primo gustu occultatum : deinde, ne ab hoc tracti, partim libentes, partim invitati his rebus alligemur, inscientesque a voluptatibus ad horrendum latronis hospitium trahamur, ad mortem scilicet.

(83) Apud LXX paulo aliter legitur Eccle. XXI, 2 : ὡς ἀπὸ προσώπου ὄψεως, φεῦγε ἀπὸ ἡμαρτίας, ἵνα ἵκανα ἀπὸ facie colubri, fuge a peccato : a qua interpretatione non recedit Vulgata.

(84) Editio Paris. ἀναμένων εἰ πότε. Vocula et neque in editione Basil. neque in nostris quatuor mss. invenitur.

2. Quare necessarium est et utile omnibus, fratres, nos more viatorum aut cursorum succinctos, et undelibet levitatem animabus nostris ad cursum hunc perficiendum conciliantes, ad viam rectam festinare. Nec quisquam fingere me nomina nova suspicetur, quod humanam vitam nunc vocavi; cum et David propheta sic vitam nominaverit: qui nunc quidem alicubi ita dicit, *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini*⁸¹: nunc vero ad Dominum suum clamat, *Viam iniquitatis amove a me, et lege tua miserere mei*⁸². Rursus alicubi Dei adversum eos qui sibi infesti erant, celere nō opem collaudans et ad lyram hilare aptans, dicebat: *Et quis Deus prater Deum nostrum? Deus qui præcingit me virtute, et posuit immaculatam viam meam*⁸³: ratus, nec immerito, vitam quam homines ubicunque terrarum degunt, sive egregiam, sive pravam, ita esse appellandam. Quemadmodum enim qui aliquod iter haud remisse susceptum conficiunt, gressus pedum ad cursum peragendum certatim ulterius promoventes, jugiterque gressum humi prius fixum veloci alterius translatione posteriorem reddentes, pertingunt facile ad viam finem: ita qui in vitam a conditore introducti sunt, statim in ipso initio particulas temporis ingredientes, ac priorem semper posteriorem relinquentes, ad vitæ terminum perveniunt. Annon etiam præsens vita vobis videtur continua quædam et porrecta via esse, et iter ætatis quasi quibusdam mansionibus interstinctum? quod ut perfectionis initium partum materium unicuique exhibet, ita cursus finem tentorium sepulcrorum ostendit, atque huc omnes conducit, alios citius, serius alios, et hos quidem per omnia temporis intervalla profectos, illos vero ne in primis quidem vitæ stationibus commoratos. Et alias quidem vias quæ ex urbe ad urbem ducunt, licet declinare, et per eas non **165** proficisci, si quis ita volet: hæc vero, etiamsi nos differre cursum voluerimus, eos qui in se incedunt viatores violenter apprehensos ad destinatam a Domino metam trahit; nec fieri potest, dilectissimi, ut is qui semel extra portam ad hanc vitam deducentem egressus est, idque iter inivit, non etiam ad illius terminum perveniat: sed unusquisque nostrum ubi e materno sinu exivit, statim temporis fluente illigatus rapitur, semper a tergo diem quam vixit relinquens, nec unquam ad hesternam, etiamsi velit, reverti valens. Nos autem letamur cum progredimur ulterius, et permutata ætate quasi non nihil acquirentes, gaudemus; ac beatum quiddam ducimus, cum quis ex puero vir, et ex viro senex factus est. Sed fugit nos tantum vitæ